
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MANIFESTAZIONE DI SOSTEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO 
CHE CELEBRI LA RICORRENZA DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 105 
27/06/2013

 27 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 19:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

NLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

NMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

LAZZARI MASSIMILIANO, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 27/06/2013 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI SOSTEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO CHE 

CELEBRI LA RICORRENZA DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA 

DEI CARABINIERI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il bicentenario della Fondazione dell’Arma dei 
Carabinieri, ricorrenza di profonda e significativa rilevanza storica per tutta la 
collettività nazionale che riconosce nell’Arma una delle istituzioni più solide del 
paese, sicuro punto di riferimento per la tutela della legalità, per la prevenzione e 
il contrasto alle criminalità di ogni specie, per la lotta ad ogni forma di terrorismo 
e corruzione di ogni genere; 

- che l’Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, con 
la sua presenza vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da 
protagonista tutti gli eventi storici che hanno caratterizzato la vita del Regno 
Sabaudo prima e del Regno d’Italia e della Repubblica Italiana successivamente: 
dagli albori del risorgimento alle guerre d’indipendenza, dalle campagne per 
l’unità alla lotta al brigantaggio, dalla grande guerra a quella di liberazione, dal 
contrasto alla mafia alla lotta al terrorismo negli “anni di piombo”, fino agli 
impegni internazionali odierni per la pace e la sicurezza nel mondo; 

- che l’Arma dei Carabinieri è stata partecipe a tutti i mutamenti del paese, quale 
insostituibile presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei 
due secoli di vita i momenti più difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi 
di fedeltà alle istituzioni e di servizio alla collettività, ispirato a valori quali onestà, 
impegno sociale e civile, senso del dovere, disciplina e tenacia, senso di giustizia, 
scrivendo pagine di eroismo (per tutti, basti ricordare il sacrificio di Salvo 
D’Acquisto) e di incondizionata dedizione al bene comune; 

- che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo e indissolubile 
legame fra le stazioni dell’Arma dei Carabinieri e le città italiane, anche le più 
piccole, mantenuto saldo e vivo dallo svolgimento di funzioni di rassicurazione 
sociale e difesa ravvicinata dei cittadini, che per questo considerano i carabinieri 
un vero e proprio patrimonio delle comunità in cui operano; 

- che per testimoniare l’attaccamento fra le comunità italiane e l’Arma dei 
Carabinieri, in occasione del primo centenario fu eretto un monumento al 
Carabiniere nei Giardini Reali di Torino, realizzato con l’entusiastico e 
plebiscitario contributo di quasi tutti i Comuni d’Italia, come attestato dalle 
delibere di adesione conservate nel Museo Storico dell’Arma; 

Dato atto della nota pervenuta dall’ANCI, assunta al protocollo di codesto 
Comune in data 02.05.2013 al n. 8706, consistente in una richiesta di manifestazione 
di interesse per la realizzazione dell’opera “Carabinieri nella tormenta” del Maestro 
Berti da collocare nei Giardini di Via del Quirinale a Roma, significativamente 
intitolati al 150° dell’Unità d’Italia;  
 Richiamato il vigente Regolamento comunale in materia di concessione di 
contributi; 

Ritenuto che l’iniziativa in parola, peraltro significativamente patrocinata 
dall’ANCI, abbia un indiscusso valore morale e rappresenti un’espressione tangibile 
di riconoscenza verso l’Istituzione dell’Arma dei Carabinieri; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  105 DEL 27/06/2013 
 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale aderire 
all’iniziativa in oggetto, riconoscendo un contributo straordinario di 50,00 euro; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed 

Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di aderire all’iniziativa di sostegno per la realizzazione di un monumento che 

celebri la ricorrenza del bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, 
con l’erogazione di un contributo straordinario pari a 50,00 Euro; 

2) Di dare atto che con successiva determinazione il Direttore dell’Area 
Amministrativa ed Innovazione provvederà all’assunzione del relativo impegno  di 
spesa; 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando Generale dell’Arma, 
al Comando Provinciale di Bologna e al Comando della Stazione dei Carabinieri di 
Anzola dell’Emilia; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/06/2013

Data   27/06/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   105   del   27/06/2013

MANIFESTAZIONE DI SOSTEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO CHE CELEBRI LA 
RICORRENZA DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA DEI CARABINIERI.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 27/06/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 01/07/2013


		2013-07-01T07:16:10+0200
	DS1


		2013-07-01T07:42:44+0200
	DS User Private Key 0




